

宜蘭縣區域性垃圾資源回收（焚化）廠營運回饋自治條例修正草案總說明

宜蘭縣政府（以下簡稱本府）為積極推動垃圾處理計畫，確保區域性垃圾資源回收焚化廠（以下簡稱焚化廠）順利營運及改善環境生活品質，建立對焚化廠所在地一定範圍之地區提供回饋金之制度，於九十五年一月二十日制定公布「宜蘭縣區域性垃圾資源回收（焚化）廠營運回饋自治條例」。迭因時空環境氣候之變遷，為使營運階段提供回饋金經費使用更臻完善，且符合環境部相關法令之規範，亦與接受回饋金之機關（單位）及區域需求契合，爰擬具本自治條例修正草案，其修正重點如下：

- 一、法規名稱修正為「宜蘭縣區域性垃圾資源回收焚化廠營運階段提供回饋金自治條例」。
- 二、依焚化廠所需回饋地區範圍，增訂第四款至第八款規定。（修正條文第二條）
- 三、焚化廠所需回饋地區範圍地區，調整回饋金分配比例。（修正條文第四條）
- 四、修正營運階段提供回饋金來源經費額度計算方式。（修正條文第五條）
- 五、參酌環境部一百十三年九月五日修正之「垃圾能資源回收（熱處理）廠營運階段提供回饋金要點」第七點規定，增訂第六款規定。（修正條文第七條）
- 六、依行政院九十一年十二月三日院臺規字第○九一○○六○二二○號書函，法規採「全案修正」者，並無區別「未修正條文」及「修正條文」必要，故在法制體例上，其末條之修正原則乃採新訂定法規之方式辦理，爰修正部分文字。為使本府與焚化廠廠商新簽訂契約之契約條款與本次本自治條例修正草案規定相符，爰修正本自治條例之施行日期，由本府定之。（修正條文第九條）

宜蘭縣區域性垃圾資源回收（焚化）廠營運回饋自治條例修正草案條文對照表

修正名稱	現行名稱	說明
宜蘭縣區域性垃圾資源回收焚化廠營運階段提供回饋金自治條例	宜蘭縣區域性垃圾資源回收（焚化）廠營運回饋自治條例	修正部分文字。
修正條文	現行條文	說明
<p>第一條 宜蘭縣政府（以下簡稱本府）為積極推動垃圾處理計畫，確保區域性垃圾資源回收焚化廠（以下簡稱焚化廠）順利營運及改善環境生活品質，建立對焚化廠所在地一定範圍之地區提供回饋金之制度，特制定本自治條例。</p> <p>本自治條例未規定者，適用其他有關法令之規定。</p>	<p>第一條 宜蘭縣政府（以下簡稱本府）為積極推動垃圾處理計畫，確保區域性垃圾資源回收（焚化）廠（以下簡稱焚化廠）順利營運及改善環境生活品質，建立對焚化廠所在地一定範圍之地區提供回饋金之制度，特制定本自治條例。</p> <p>本自治條例未規定者，適用其他有關法令之規定。</p>	修正部分文字。
<p>第二條 前條所定焚化廠所在地一定範圍之地區如下：</p> <p>一、當地村（里）：指焚化廠址所在地之行政村（里）。</p> <p>二、相鄰村（里）：指與焚化廠所在地村里緊鄰之行政村（里）。</p> <p>三、焚化廠址所在地鄉（鎮、市）：指焚化廠址所在地鄉（鎮、市）。</p> <p>四、焚化廠所在地毗鄰鄉（鎮、市）：指以焚化廠為中心點，圓周半徑四公里範圍內行政村（里）之鄉（鎮、市）。</p> <p>五、焚化廠所在地相鄰鄉（鎮、市）：指以焚化廠為中心點，圓周半徑五公里範圍內行政村（里）之鄉（鎮、市）。</p> <p>六、緊鄰第一圈村（里）：指以焚化廠</p>	<p>第二條 前條所稱焚化廠所在地一定範圍之地區如下：</p> <p>一、當地村里：指焚化廠址所在地之行政村里。</p> <p>二、相鄰村里：指與焚化廠所在地村里緊鄰之行政村里。</p> <p>三、焚化廠址所在地鄉（鎮、市）：指焚化廠址所在地鄉（鎮、市）轄內，當地村里及相鄰村里以外之行政村里。</p>	<p>一、修正部分文字。</p> <p>二、參酌區域性垃圾資源回收焚化廠（以下簡稱焚化廠）煙道尾氣空氣品質擴散模式模擬所需回饋地區範圍，增訂第四款至第八款規定，所轄範圍行政單位說明如下：</p> <p>（一）當地村（里）：指本縣五結鄉成興村。</p> <p>（二）相鄰村（里）：指本縣五結鄉利澤村、季新村及本縣蘇澳鎮頂寮里、龍德里。</p> <p>（三）焚化廠址所在地鄉（鎮、市）：指本縣五結鄉公所。</p> <p>（四）焚化廠址所在地毗鄰鄉（鎮、市）：指本縣蘇澳鎮公所及冬山鄉公所。</p> <p>（五）焚化廠址所在地相鄰鄉（鎮、市）：指本縣羅東鎮公所。</p> <p>（六）緊鄰第一圈村（里）：指本縣五結鄉協和</p>

<p><u>為中心點，圓周半徑三公里範圍內行政村（里）。</u></p> <p><u>七、緊鄰第二圈村（里）：指以焚化廠為中心點，圓周半徑四公里範圍內行政村（里），排除前款範圍內之行政村（里）。</u></p> <p><u>八、緊鄰第三圈村（里）：指以焚化廠為中心點，圓周半徑五公里範圍內行政村（里），排除前二款範圍內之行政村（里）。</u></p>		<p>村及冬山鄉武淵村、補城村、三奇村。</p> <p>(七)緊鄰第二圈村（里）：指本縣五結鄉孝威村、錦眾村與蘇澳鎮存仁里、永榮里、新城里及冬山鄉大興村。</p> <p>(八)緊鄰第三圈村（里）係指本縣五結鄉五結村、福興村與蘇澳鎮港邊里、隘丁里與冬山鄉香和村、南興村、珍珠村、群英村、東城村及羅東鎮新群里。</p>
<p>第三條 焚化廠營運階段，垃圾進廠之單位或個人應向本府繳納回饋金，並由本府分配撥交前條所指村、里之鄉（鎮、市）公所。</p>	<p>第三條 焚化廠營運階段，垃圾進廠之單位或個人應向本府繳納回饋金，並由本府分配撥交前條所指村、里之鄉（鎮、市）公所。</p>	<p>本條未修正。</p>
<p>第四條 回饋金分配方式如下：</p> <p>一、<u>當地村（里）占百分之二十八點六。</u></p> <p>二、<u>相鄰村（里）各占百分之六。</u></p> <p>三、<u>焚化廠址所在地鄉（鎮、市）占百分之二十二點三四。</u></p> <p>四、<u>焚化廠所在地毗鄰鄉（鎮、市）各占百分之五點二。</u></p> <p>五、<u>焚化廠所在地相鄰鄉（鎮、市）占百分之一點二。</u></p> <p>六、<u>緊鄰第一圈村（里）各占百分之一點零三。</u></p> <p>七、<u>緊鄰第二圈村（里）各占百分之零點六九。</u></p> <p>八、<u>緊鄰第三圈村（里）各占百分之零點五二。</u></p>	<p>第四條 回饋金分配方式如下：</p> <p>一、當地村里占百分之四十。</p> <p>二、相鄰村里占百分之三十。</p> <p>三、焚化廠址所在地鄉（鎮、市）占百分之三十。</p>	<p>焚化廠所需回饋地區範圍地區，調整回饋金分配比例。</p>
<p>第五條 <u>焚化廠繳交之回饋金</u>，以焚化廠每處理一公</p>	<p>第五條 <u>回饋金之繳納</u>，以焚化廠每處理一公噸垃圾</p>	<p>修正營運階段提供回饋金來源經費額度計算方式。</p>

<p>噸垃圾繳交新臺幣二百五十元；<u>互惠處理外縣（市）垃圾，每處理一公噸垃圾繳交新臺幣三百五十元</u>計算。</p> <p>接受回饋金之鄉（鎮、市）公所應依回饋金額擬定「回饋金年度使用計畫書」報請本府核定後撥付。</p>	<p>繳交新臺幣二百元計算。</p> <p>接受回饋金之鄉（鎮、市）公所應依回饋金額擬定「回饋金年度使用計畫書」報請本府核定後撥付。</p>	
<p>第六條 回饋金年度使用計畫書應載明下列事項：</p> <p>一、廠址所在地一定範圍之界定及其涵蓋範圍之人口及面積。</p> <p>二、回饋金使用說明，包含項目、用途、單價、數量及總額等。</p> <p>三、執行方式。</p> <p>四、其他事項。</p>	<p>第六條 回饋金年度使用計畫書應載明下列事項：</p> <p>一、廠址所在地一定範圍之界定及其涵蓋範圍之人口及面積。</p> <p>二、回饋金使用說明，包含項目、用途、單價、數量及總額等。</p> <p>三、執行方式。</p> <p>四、其他事項。</p>	<p>本條未修正。</p>
<p>第七條 回饋金之執行應納入預算辦理，並應使用於下列事項：</p> <p>一、有關環境衛生或美化環境事項。</p> <p>二、有關提升生活環境品質或教育文化水準事項。</p> <p>三、有關醫療保健事項。</p> <p>四、有關環境監測鑑定事項。</p> <p>五、有關公共設施之興設及管理維護事項。</p> <p>六、<u>有關辦理回饋金發放相關作業之行政庶務支援及管理費用，並應訂定合理分配比率之使用上限。</u></p>	<p>第七條 回饋金之執行應納入預算辦理，並應使用於下列事項：</p> <p>一、有關環境衛生或美化環境事項。</p> <p>二、有關提升生活環境品質或教育文化水準事項。</p> <p>三、有關醫療保健事項。</p> <p>四、有關環境監測鑑定事項。</p> <p>五、有關公共設施之興設及管理維護事項。</p>	<p>參酌環境部一百十三年九月五日修正之「垃圾能資源回收（熱處理）廠營運階段提供回饋金要點」第七點規定，增訂第六款規定。</p>
<p>第八條 如遇地區居民反對或抗爭，致焚化廠無法正常營運時，得暫緩回饋金之提撥，俟反對或抗爭情事排除，該焚化廠正常營運後再行辦理。</p>	<p>第八條 如遇地區居民反對或抗爭，致該焚化廠無法正常營運時，得暫緩回饋金之提撥，俟反對或抗爭情事排除，該焚化廠正常營運後再行辦理。</p>	<p>本條未修正。</p>
<p>第九條 本自治條例<u>施行日期</u>，由本府定之。</p>	<p>第九條 本自治條例自公布日施行。</p>	<p>一、依行政院九十一年十二月三日院臺規字第○九一○○六○二二○號書函，法規採「全案修正</p>

		<p>」者，並無區別「未修正條文」及「修正條文」必要，故在法制體例上，其未條之修正原則乃採新訂定法規之方式辦理，爰修正部分文字。</p> <p>二、為使宜蘭縣政府（以下簡稱本府）與焚化廠廠商新簽訂契約之契約條款與本次本自治條例修正草案規定相符，爰修正本自治條例之施行日期，由本府定之。</p>
--	--	--